
 
  COPIA 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 177 del 20/10/2011 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto preliminare per i lavori di "Realizzazione di un Centro 
Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari" presso i locali comunali in piazza 
Municipio n. 15, piano terra: costo totale dell’intervento euro 190.000,00 - a valere 
sull’Obiettivo Operativo 2.1 “Realizzare iniziative in materia di impatto migratorio” del PON 
“Sicurezza per lo Sviluppo. Obiettivo Convergenza 2007/2013”. Approvazione 
aggiornamento del progetto approvato con D.G.C. n. 86 del 29.04.2010 e n. 276 del 
23.12.2010. 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno venti del mese di ottobre, con inizio alle ore 16:30:, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

8 0



 
LA GIUNTA 

 
PREMESSO: 
 
CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 13.09.2007 venivano approvate le linee 
programmatiche 2007/2012, in cui si poneva l’obiettivo di recuperare gli immobili comunali e 
di provvedere alla realizzazione di un ufficio Polifunzionale finalizzato all’inserimento sociale e 
lavorativo degli immigrati regolari; 
 
CHE in data 13 aprile 2010, con protocollo n. 6703 perveniva a questo Ente una nota con 
oggetto “P.O.N. “Sicurezza per lo Sviluppo-Obiettivo Convergenza” – 2007-2013. Asse 2 – 
obiettivo 2.1 “Realizzare iniziative in materia di impatto migratorio” con il quale si invitava 
questo Ente alla riunione di Consiglio territoriale per l’immigrazione tenutosi in data 15 aprile 
2010 per la individuazione e concertazione di progettualità integrate e condivise; 
 
CHE nella medesima nota si specificava che tale iniziativa prevede la proposta di progetti, da 
candidare a finanziamento, per la realizzazione di Centri Polifunzionali finalizzati 
all’inserimento sociale e lavorativo degli immigrati regolari, mediante la riconversione di 
strutture presenti sul territorio; 
 
CHE il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, ha elaborato 
uno specifico “Piano di Azione”, esplicitato sul sito “Sicurezza Sud” unitamente al documento 
“P.O.N. Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007/2013” e al Modello per la 
presentazione dei progetti; 
 
RITENUTO che nel Comune di Castellana Grotte, l’attivazione di un ufficio dedicato 
all’assistenza di gruppi con particolare esigenze sociali è di rilevante importanza, sia per 
rafforzare la capacità dei servizi socioli nella elaborazione di interventi adeguati alla 
complessità delle istanze espresse dai cittadini stranieri, sia per ridurre le distanze fra le 
istituzioni, i servizi pubblici e la popolazione immigrata regolare; 
 
CHE l’ufficio tecnico LL.PP. ha redatto un progetto preliminare relativo all’opera: “Progetto di 
ristrutturazione edilizia per l’adeguamento dell’ufficio comunale sito in piazza Municipio n. 15, 
piano terra, da adibire a Centro Polifunzionale: “Sportello immigrazione” e “Laboratorio di 
formazione linguistica e professionale”- costo totale dell’intervento euro 186.856,57 IVA 
inclusa (150.987,26 per lavori e 35.869,31 per fornitura arredi e dotazione informatica);  
 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 29 aprile 2010 veniva approvato il progetto 
preliminare per la “Ristrutturazione edilizia per l’adeguamento dell’ufficio comunale sito in 
piazza Municipio n. 15, piano terra, da adibire a Centro Polifunzionale:  Sportello 
immigrazione” e “Laboratorio di formazione linguistica e professionale” costo totale 
dell’intervento euro 186.856,57 IVA inclusa (150.987,26 per lavori e 35.869,31 per fornitura 
arredi e dotazione informatica); 
 
CONSIDERATO che l’Ente ha inoltrato in data 13.05.2010 con prot. n. 9106 alla Prefettura di 
Bari – Ufficio Territoriale del Governo – Area IV la domanda di accesso al fondo per la 
realizzazione di “Centri polifunzionali” finalizzati all’inserimento sociale e lavorativo degli 
immigrati regolari e nello spescifico, il “Progetto di ristrutturazione edilizia per l’adeguamento 
dell’ufficio comunale sito in piazza Municipio n. 15, piano terra, da adibire a Centro 



polifunzionale: “Sportello Immigrazione” e “ Laboratorio di formazione linguistica e 
professionale”, allegando: 
- Proposta progettuale da finnaziare nell’ambito dell’Obiettivo Operativo 2.1 redatta secondo il 
“Modello per la presentazione dei progetti – Centri Polifunzionali”; 
- Copia del “Modello Istat P.3 – Movimento e calcolo della popolazione straniera residente”; 
- Progetto preliminare con i seguenti elaborati: EL.1-2-3-4, Tav. 1-2-3-3bis-4-5; 
 
CHE con nota del 07.12.2010 acclarata al protocollo dell’Ente in data 09.12.2010 e prot. n. 
23273 pervenuta dalla Prefettura di Bari – Ufficio del Governo del Territorio si convocava per 
il giorno 20.12.2010 un rappresentante dell’Ente presso la Prefettura per un “laboratorio di  
verifica ed eventuale affinamento tecnico” del progetto suddetto; 
 
CHE in data 20.12.2010 il Responsabile del VI Servizio LL.PP. ha partecipato al “Laboratorio 
di verifica” giusto verbale stilato e sottoscritto dai partecipanti in pari data dal quale si legge 
che si invita il rappresentante del Comune a presentare alla Prefettura territorialmente 
competente, entro e non oltre 20 giorni a decorrere dal 20.12.2010, a pena di decadenza 
della richiesta di finanziamento, il progetto rimodulato secondo le indicazioni fornite 
all’Assistenza Tecnica; 
 
CHE, pertanto, al fine di realizzare tale opera l’Amministrazione Comunale assunse 
l’impegno: 
- di aggiornare tutta la documentazione già inoltrata nel maggio 2010 secondo le indicazioni 
ricevute durante il “Laboratorio di verifica ed affinamento tecnico” del 20.12.2010 ed inoltrarla 
alla Prefettura di Bari entro e non oltre l’08.01.2011; 
- in caso di ammissione al finanziamento, di coprire i costi di gestione (utenze, manutenzione 
ordinaria, costi per gli operatori e materiali di consumo) per n.5 (cinque) anni successivi alla 
conclusione del progetto ad inserire l’intervento nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2011/2013, con l’indicazione delle relative fonti di finanziamento; 
 
CHE l'Amministrazione Comunale ha candidato il progetto al bando promosso dal Ministero 
dell’Interno attraverso le Prefetture, e l’Ufficio VI Servizio LL.PP. ha accordato le modifiche 
richieste; 
 
CHE, l’Ufficio VI Servizio LL.PP. ha apportato le modifiche al progetto preliminare alla luce 
dell’incontro presso la Prefettura del 20.12.2010 relativo ai lavori di Realizzazione di un 
Centro Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari" presso i locali comunali in 
piazza Municipio n. 15, piano terra: costo totale dell’intervento euro 190.000,00; 
 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 176 del 23.12.2010 veniva approvato il progetto 
preliminare rimodulato denominato “Manutenzione straordinaria e adeguamento dell’ufficio 
comunale sito in piazza Municipio n. 15, piano terra, da adibire a Centro per immigrati extra 
comunitari regolari: costo totale dell’intervento euro 190.000,00; 
 
CHE, l’Ufficio VI Servizio LL.PP. ha apportato ulteriori modifiche al progetto preliminare, 
resesi necessarie a seguito di colloqui con l’assistenza tecnica del Ministero, denominando 
l’aggiornamento "Realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari 
regolari" presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra: costo totale 
dell’intervento euro 190.000,00 presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra: 
costo totale dell’intervento euro 190.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 
- EL. 1 – Relazione tecnica generale; 
- EL. 2 – Computo metrico estimativo di massima; 



- EL. 3 – Quadro economico di progetto; 
- EL. 4 – Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Tav. 1 – Inquadramento urbanistico; 
- Tav. 2 – Documentazione fotografica, stato dei luoghi; 
- Tav. 3 – Rilievo stato dei luoghi, inquadramento planimetrico; 
- Tav. 3/bis – Rilievo stato dei luoghi, pianta piano terra; 
- Tav. 4 – Progetto preliminare, pianta piano terra; 
- Tav. 5 – Progetto preliminare, schema impianti e funzioni; 
 
CHE il presente provvedimento non prevede un impegno economico sul Bilancio di previsione 
per l’esercizio corrente; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere all’approvazione del progetto 
preliminare relativo ai lavori di "Realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli immigrati 
extracomunitari regolari" presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra: costo 
totale dell’intervento euro 190.000,00 presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano 
terra: costo totale dell’intervento euro 190.000,00, al fine di accedere alla fase del 
Finanziamento; 
 
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010. 
VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 19.10.2011 
dal Responsabile del VI Servizio LL.PP., Ing. Giuseppe Cisternino, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA VOTAZIONE 
di cui una riguardante la immediata esecutività; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, il progetto preliminare per i 
lavori di "Realizzazione di un Centro Polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari" 
presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra: costo totale dell’intervento euro 
190.000,00 presso i locali comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra redatto dall’Ufficio 
VI Servizio LL.PP. con i seguenti allegati: 
- EL. 1 – Relazione tecnica generale; 
- EL. 2 – Computo metrico estimativo di massima; 
- EL. 3 – Quadro economico di progetto; 
- EL. 4 – Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Tav. 1 – Inquadramento urbanistico; 
- Tav. 2 – Documentazione fotografica, stato dei luoghi; 
- Tav. 3 – Rilievo stato dei luoghi, inquadramento planimetrico; 
- Tav. 3/bis – Rilievo stato dei luoghi, pianta piano terra; 
- Tav. 4 – Progetto preliminare, pianta piano terra; 
- Tav. 5 – Progetto preliminare, schema impianti e funzioni; 
Gli allegati sono depositati presso l’Ufficio VI Servizio LL.PP.; 
 



2. DI DARE ATTO che nel Bilancio di previsione per l’esercizio corrente e per il triennio 
2011/2013 non sussiste l’impegno finanziario per i lavori di "Realizzazione di un Centro 
polifunzionale per gli immigrati extracomunitari regolari" presso i locali comunali in piazza 
Municipio n. 15, piano terra: costo totale dell’intervento euro 190.000,00 presso i locali 
comunali in piazza Municipio n. 15, piano terra; 
 
3. DI IMPEGNARSI in caso di ammissione al finanziamento, a coprire i costi di gestione e 
manutenzione per n.5 (cinque) anni successivi alla conclusione del progetto ad inserire 
l’intervento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013, con l’indicazione 
delle relative fonti di finanziamento, come già deliberato con atto di Delibera di Giunta 
Comunale n.86 del 29 aprile 2010 e n. 276 del 23 dicembre 2010; 
 
4. DI INOLTRARE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria affinché ne abbia 
conoscenza; 
 
5. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del VI Servizio LL.PP. nonché Responsabile 
del Procedimento, Ing. Giuseppe Cisternino, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguiti 
i lavori di cui si tratta; 
 
6. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
  Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 

   Arch. Antonio Dimasi 

 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed ai 
regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che non 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
 
Castellana Grotte, 19.10.2011 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

                     f.to  ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . to  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:1274 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale 
del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
31/10/2011 al 15/11/2011. 
 
Castellana Grotte, 31 Ottobre 2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

 è divenuta esecutiva il giorno 20/10/2011 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte, 31 Ottobre 2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


